-:)~ 	 (3)94tringa - SP

_ ( 7 u,ta it, /

Antônio a Fonseca
ereado (PTB)
1.° S retário

Câmara Municipal de Ibitinga

111111111111 1111111111 111 Protocolo Geral n" 306012018
Data: 2 /09/2018 Horá io: 10:08

Legislativo - MOC 44012018
MOCÃO DE APOIO

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja
consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária,Moção de Apoio, nos termos
do artigo 225, Parágrafo 1.0, inciso III do Regimento Interno desta Casa, à Associação
Brasileira de Alzheimer — ABRAz,  pela campanha em comemoração ao mês Mundial da
Doença de Alzheimer.

Durante todo este mês de setembro foi abordado o trabalho realizado pela
entidade sobre como identificar a doença, que depois de diagnosticada há um importante
papel realizado pelos cuidadores destes pacientes.

Estima-se que existam no mundo cerca de 35,6 milhões de pessoas com a
Doença de Alzheimer. No Brasil, há cerca de 1,2 milhão de casos, a maior parte deles ainda
sem diagnóstico.

A Doença de Alzheimer é uma enfermidade incurável que se agrava ao longo
do tempo, mas pode e deve ser tratada. Quase todas as suas vítimas são pessoas idosas.
Talvez, por isso, a doença tenha ficado erroneamente conhecida como "esclerose" ou
"caduquice".

A doença se apresenta como demência, ou perda de funções cognitivas
(memória, orientação, atenção e linguagem), causada pela morte de células cerebrais. Quando
diagnosticada no início, é possível retardar o seu avanço e ter mais controle sobre os
sintomas, garantindo melhor qualidade de vida ao paciente e à família.

Seu nome oficial refere-se ao médico Alois Alzheimer, o primeiro a descrever
a doença, em 1906. Ele estudou e publicou o caso da sua paciente Auguste Deter, uma mulher
saudável que, aos 51 anos, desenvolveu um quadro de perda progressiva de memória,
desorientação, distúrbio de linguagem (com dificuldade para compreender e se expressar),
tornando-se incapaz de cuidar de si. Após o falecimento de Auguste, aos 55 anos, o Dr.
Alzheimer examinou seu cérebro e descreveu as alterações que hoje são conhecidas como
características da doença.

Requeiro ainda que, da aprovação deste, seja oficiada a Associação Brasileira
de Alzheimer — ABRAz,  do apoio do legislativo ibitinguense pela campanha em
comemoração ao mês Mundial da Doença de Alzheimer, apresentando nossos
cumprimentos.

Sala de Sessões "Dejanir Stomiolo", em 21 de Setembro de 2.018.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1